**Q**uod si nō habeat locū  
 consensus ubi met  
 vel coactō itercedit neces  
 se est vt vbi assensus au  
 ius q. requiritur coactōis  
 materia repellat matrimo  
 niū aut solo o sensu o bit  
 et vbi de ipo querit plena  
 debz te securitate ille gau  
 de ai. aim. e. indagand.  
 ne per timorem dicat sibi  
 placere quā odit et asseq  
 tur exitus qui de iuitis so  
 let n. p. e. i. s. p. r. o. u. e. n. i. r. e.

**Q**uocirca mandam  
 quatenus puellā de cuius ma  
 trimonio questio vtilat  
 in como in qua nichil eaz  
 timere oporteat faciās ho  
 neste tenere donec predi  
 cta causa terminata sentē  
 dia sine contradictione au  
 iusq. valeat executōi mā  
 dari **I**tem.

**U**eniens ad nos  
 sua nobis relacōne  
 mōstrauit q. in como su  
 a mulierem quādā recepit  
 de qua prolem habuit et

*[Marginal notes on the right side of the page, partially obscured and difficult to read.]*

**Q**uod p muliere vn istud n fuit eide impuans si id vey fuit ut  
de off. or. in e. pastorat et lxxij. di. i. e. qd ad nos et. s. e. c. de if  
lis ymo et apleta hnd a e ddiad ut. ff. de adi. r. demon. in. l. ure  
auti **Q**uonqz ans n em tenebat spensus ta diu expedare nisi  
vellet ut. C. de spon. l. y. nisi ai sbellet ut. ff. e. l. pl. et h vey e si f

mm<sup>o</sup> est appetitus  
ut. j. sequit in v. nisi  
iuramentu interue:  
nerit **Q**uod statutu  
emmi si videt qz in  
etiamm<sup>o</sup> ead post  
ar. s. de dol. et dui.  
in e. ai diledi. ff. de  
arbi. l. celsus. Et en  
aliud e in matmoio  
qa res ipa no cupit  
et am dilaem pp  
et formicem pua  
su. s. ut lit. no dnt  
qm in s. i. a vbi ter  
minus appont uie  
terminu sic no tene  
tur ad ghendu quf  
expedare dicit m:  
chil operatet emmi  
appono si aut ter  
minus non appont  
tunc a noat qui ut  
tino est in moza ut  
ff. de pua. et amo  
do. rei. vendi. in. l.  
istud sciendu et qz  
ead h nulla e gda  
ebhgad de pua sed  
m gms obligaco e  
pua r de pua qua  
re obligaco no tol  
litur pp lapsu tmi  
nu si in solucione e  
us quod deat ut  
ar. ff. de adi. et. ob.  
in l. obhgaco nu i g  
placet et ita sit ista  
distinca **Q**uonia  
re apellat ut. s. e. m  
e. et l. i. i. ar. g. s. e  
in e. requisitum die  
ut dicit. s. e. m. e. et  
l. i. i. ar. s. de pbaa. in e. ciz  
matrimony et. j. de  
coling. et aff. i. e. et  
l. i. i. ar. q. v. u  
dicant et ita no. h  
ar. q. in ca matmonij s<sup>o</sup> induant testis sup eode artia. ead i

**Q**uod apud suro videlicet qui **Q**uod dicitur. c. jo.  
provis no audit qz de alio no est dubiu quin postulet ve  
ff. de postul. l. i. m. s. ppter casu sic g mutus r suro g hre pnt ut  
ff. de ut. dot. i. l. m. et. j. e. me que fuit g dubitaco istius g hro  
ms dno qz illa pt esse dubitaco quia forma certa est expressa ad  
contrahendum ut. j. e. que siue vix et. j. de spon. duoz m. c. hat r  
isti non possunt istam seruare et ideo dubitabantur quid ur. r. qz  
tum ad ecclesi m verba sunt necessaria ut. j. e. me vnde altero s<sup>o</sup>  
trado non videbatur matrimoniu ar. i. q. i. e. detrahe. **Q**uod tam  
non est ita quia tunc solus consensus suffiat ut hic dicit et lxxij.  
q. j. suffiant vnde si non potest exprimi per verba exprimat  
satem per nutum vel per signum ut h patet in fine et. j. e. tue **Q**  
prohibitoiu. ut quia cer te persone prohibentur ut patet hic et  
lxxij. q. iij. qui spir. tualem vnde omnes admittuntur qui expresse  
non prohibentur sinit. ff. de prociara. mutus et ff. de testi. m. l. i. a  
nar enim accipitur phibitioiu ut ff. de no. ope. nuda. m. s. quia  
hoc interditi **Q**uon phibetur ar. id quod non phibetur con  
trahere ar. contra. ff. de col. illia. l. iij. et n. q. v. in. c. consu  
luti r de hoc ead traditur s. de trans. inter cor. jo

p. duceret i vtoze prefirre  
nec p eu stetit quin ad sta  
tutu terminu matrimoni  
um osuauerit matrimo  
niu fo loco gdu legitu  
mu iudices et ad illud ser  
uandu opellas eund qz si  
forte per verba de futuro  
sponsalia cum vtraqz co  
traxit iuramentu primu  
sicut licite factu est ipsum  
seruare compellas de secu  
do ei penitenciam inun  
durus qz si de hys no con  
stat ad plenum ta diu ad  
huc agnoscas de causa do  
nec super hys suffiaena  
instruaris **I**dem arelat.  
archiepo

**Q**uod infra sane osaluu  
sti nos vtrum mutus ee  
surdus aliau possint ma  
trimonialiter copulari ad  
quod tibi responsem<sup>o</sup> qz  
cum prohibitoiu sit edi  
ctum de matrimonio con  
trahendo ut quaciqz non  
prohibetur per consequē  
ciam admittatur et suffi  
ciat ad matrimoniu solus

**Q**uod s copulauit ignozans qz ille furiosus esset **C**ontinuo. si  
roze si emm tempore contradi matrimonij taliter laborabat non fu  
se matrimoniu ut lxxij. q. vij. neg. furiosus sic. s. de regul. in. e. sicut. **S**i  
tamen tempore sane mentis contraxit tenet et durat ut in capitulo neg.  
ut quia ead retinet dignitatem ut ff. de statu homi. qui furoze et filios  
ead retinet in potestate ut  
ff. de hys qui sunt sui vel ali  
em patre furioso. **Q**uod  
quomē ponit istud esse qz si  
quando mulier ista contrax  
it laborabat furoze stulta fu  
it tamen istud no est veru  
miste qz aliqua mulier cum ta  
si contraheret si tunc no la  
borabat furoze tenent matri  
moniu vnde adueniente furo  
re no dissoluitur ergo istu n  
debent seperari quia inuicem  
est confiderandu ut lxxij. q.  
vij. h. qui et m. e. neg. r. a:  
men potest dici qz ille tempo  
re contractus erat furiosus  
et pater iste r filia ignora  
bant eum esse furiosu sepe e  
nim furiosi sunt constituti  
in conspectu vmbrae que:  
tis nec tamen sunt sane me  
tis licet videantur et si tunc  
mulier ista cum eodem con  
traxe no n tamen tenent ma  
trimoniū et si istud pbaue  
rit seperabunt et qui tali fu  
rioso tradit possessioē non  
transfert eam in ipsum nec  
tunc adipiscitur possessione  
pmo ead tradens eam per  
dit suffiat etenim si existiat  
se transferre ut. ff. de acqui  
ren. pos. quod modo in. s. si  
furioso quandoqz tamen fu  
riofus per diluata interval  
la redit ad sanam mentem  
tūc si contrahat tenet ut ar.  
vij. q. i. q. i. q. i. q. i. q. i. q. i.  
et. ff. de offi. p. r. l. diu.  
et. C. de ara. l. i. i. i. p. **Q**  
pone qz mulier contrahat cū  
furioso si censuatur in eam  
postqz peruenit ad sanam  
mentem nunquid est matri  
moniu inter eos r videtur qz  
sic. j. de eo qui dur. in matri  
moniu e. i. r. e. veniens r. j.  
de conug. seruo. in. e. p. p. i.  
it **Q**uod dicit qz non est ma  
trimoniū qz no fuit ibide densus ut lxxij. q. ij. vbi no est r. ff. de vbo. ob.  
l. i. **Q**uod vey e qd dicit jo. si referas te ad pmu densus r. dicit qz est  
matrimoniu qd tamen tu intellige si no referas te ad pmu si ut dicit qz  
**Q**uod fraternitatis densus ut lxxij. q. ij. m. **I**nue ex nouo densus jo.  
suffiaat r. s. e. c. ai locu **Q**uod verba licet em solo densus matmoni  
um gbat sine verbis ut in mutis ut. s. e. ai apud tu i hys qui possunt lo  
qui no gbitur sine verbis p que exprimat densus que ad h sit inuenta  
lxxij. q. is qui nec ead i. eo casu nutu vel p aliqd signu aliud ut puta ipo  
fado p qd intelligunt densus g hretur matmoium sicut dicit. l. ff. de fide  
ul. qui nutu rē quis possit du tū possit loqui ut. C. de fideul. r. in epl.  
de fidei co. h. s. ff. del. ij. nutu si tū parentes gbat p fil. presentibz r. ead  
scientibus tūc em suffiat nutu eoz r admittas ut lxxij. q. ij. in. e. hono  
rantur ff. de spon. sed ea que patris r idem credo si per alios contrahat  
ssequente sbaracoēne ut notatur j. in. e. pl. in prima notula **Q**uod in  
mutis no suffiat solus densus pmo signa sūt necessaria exprimentia con  
sensu r ita idem faciunt signa in mutis qz faciunt verba in loquentibz ut  
s. e. ai apud tu tamen istud intellige cum matrimoniu gbitur solis ver  
bz exprimentibus densus mutiu de presenti r hoc em expresse apparet  
ex forma consultaōis dum dicit utz ex solis verbis r ad hoc respondet  
secus in matmonio presumpo ubi enim ipso facto presumpo contrahitur

consensus illoz de quoz  
quarumqz conuictionibz  
agitur videtur autem qz  
si talis velit contrahere si  
bi no debeat denegari au  
quod verbis non potest si  
gms valeat declarare **I**dem  
vercellen epo

**Q**uod lectus filius. R.  
apposuit qz filiam su  
am auidam matrimonialiter  
copulauit et infra cu  
autem eadem mulier cum  
ipso viro qua cotinuo fu  
roze laborabat morari no  
possit et ppter alienatio  
nem furoris legitimu no  
potuerit interuenire con  
sensus **M**andamus qua  
tenus si rem ita noueris et  
se prefatas personas aures  
ab inuicem seperare **I**dem  
brixien. episcopo

**Q**uod de fraternitatis et  
infra postulasti utz  
ex solis verbis et ex quibz  
matrimoniu contra  
hitur **R**os igitur inq. t.  
t. responsemus qz matri  
moniu in veritate contra  
hitur per legitimu viri r

margin notes on the left side of the page, including references to other legal texts and commentary.

et sanguine de nuda vel ea affirmat qd tunc reuelare im  
pedimentu d sanguine ut xxxv. q. iij. m. c. si aut ho est ergo h ar  
q. c. in nudo et. s. de testi. cogen. p. terea in. §. i. de hoc nota. y. q.  
i. m. c. si peccauerit. De fama ergo fama tunc potest probari ut

et habeat pinguoz alio  
quon si psona denuciantis  
no extiterit talis ut dixi  
mus vel de fama vel de sca  
dalo non poterit exocere  
ad resistendu poteris mo  
nere no compellere contra  
hentes. Honor. iij. epi  
scopo legum.

Consul. t. t. Respon  
demus qd cum mulie  
res que veniunt ad val  
uas ecclesie benedicente  
cum sponsis et ibi recla  
mantes affirmant se nun  
q. in eoz matrimoniu co  
sensisse non debent audiri  
sponsis legitime proba  
tibus contrariu no opoz  
tet cum legitimis et pro  
neis testibus no debeat il  
lay asserao simplex pre  
ualere. Sane ille q. be  
nedictione recepta mox a  
sponsis affugiunt ate co  
pulam carnalem subsecu  
tam asserentes se nunq. i  
illos veraciter consensisse h  
metu illato opullas ver  
ba ptulisse consensus li  
cet animo dissentirent no  
statim audienaa est tene  
ganda sed de illato metu  
est cum diligencia inqu  
rendum et si talis metus  
inueniatur illatus qui ca  
dere poterit in constantes

Consul. sima  
p. t. asserao  
nam asserao illa  
ru no est credendu  
sed potius testibus  
qui iura sui et con  
trarium probauerit  
ergo si vellet con  
trarium probare vi  
deat ut sine audie de sed tamen no videtur qd istud pbare pos  
sint cum sit negatum. s. q. nunq. consensit ut. s. de elec. m. c. lxx  
ne monozie. j. pmo possit probando ead. metum ut in sine dicit  
Larnalem copulam. scats enim si post ita qua tunc videntur con  
sensisse ita q. postea in contrariu reclamantes non audiuntur ut  
s. c. ad id et. j. qua matrimoniu accus. pos. in capitulo insuper  
Cum diligencia nota q. dicit cum diligencia qua ubi maus pe  
nitium veritur casus et ead. diligencia est agendu re. vj.  
q. y. m. c. ultimo et arca maiora maus periculu veritur ut fty. di  
e. quescamus et. ff. ad carbo. l. i. §. ij. et ar. p. di. m. c. miramur vn  
de cause matrimoniales si sunt omittende nisi iura penis et qui po  
tatem habeant iudicandi ut. j. de consang. et affil. licet in si

nec edam potest compromitti in matrimonio ut s. de transac. m. c. ultimo  
et. s. de i. integru resti. m. c. penul. In constante sic. s. e. m. c. veniens y.  
et metus talis qui continet mortis periculu vel ead. corpora cruciatu ut  
C. de transac. l. interpositas et. s. de hys que vi. me. ue. cau. si. cum dilecti et  
e. planum et. xxxi. q. ij. m. c. lotarius et. q. y. m. c. si vep. al. aut. vanus me;

vix no merito audientur  
Gregorius jr.

Emma mulier nob  
Xeposuit qd cu filia  
eius. t. cum. C. contrariu  
matrimoniu. S. de alario  
ea occasione q. inter. P.  
filium situm et predicta  
puellam infra septenniu  
constitutos sponsalia co  
tracta fuerint penam sol  
uendam aperte qui queni  
ent in stipulacione apposi  
ta ab ipsa mitit extorque  
re. C. itaq. libera ma  
rimoniu esse debeant et  
ideo talis stipulacio ppter  
pene impositione sit meri  
to impbanda. Madam  
quaten. si res est ita eum  
ce. b. ut ab extorsione pre  
dicte pene resistat et. ce. o  
pellas. Id. cenomani. epo

quod qui fidem dedit  
mulieri. M. super  
matrimonio contrahendo  
insuper carnali copula sb  
secura et si in facie ecclesie  
ducat aliam et cognoscat  
ad primam redire tenetur  
quia licet presumpu pri  
mu matrimoniu videret  
contra presumpcoem hu  
iusmodi tamen n. est pro  
bacio admittenda ex quo  
sequitur qd nec veru nec  
alig censetur matrimoniu

huisse dotem sibi reddi que tamen no est stipulata unde si quis vellet  
grum probare no audiretur Id. e. in arrogato qui semp iestigat stipu  
latus quarta prem de bonis arrogatoris si emanatet ve. ff. de adop. si ar  
rogator et de rasi ena loquit h. et ita presumpu dicit illud matmoim simili  
est presumpo si. q. i. m. c. si quis est i. q. et. j. qui matmoim accus. pos. misu  
per et. s. e. ad id qd et. l. iij. di. c. fraternitatem et. j. de uidi. c. vlt. qd loquit  
in eode casu cu. c. s. e. fraternitaf. Tem presumpco hominis est cu pre  
sumit qd aliquis bosem ppter mata fama vñ q. istam presumpcoez hu admitt  
tit in gnu pbaco ut. s. e. cu in tua et ij. q. v. m. c. pres dicit et m. c. si mata fa  
ma et. j. de purg. ci. ai. p. man co. et. ff. qd me. cau. l. non est verisimil. q.  
Tem presumpconantre est ut cu filiu meu ephido q. me presumitur q. inut  
ste eu ephidaueri et h. ppter natura et. idco mei heredes tenentur probare

tus nullo mo exatit ut. ff.  
q. me. cau. l. metum autem et  
ff. de re uidi. in l. si quis ab il  
lo istud tamen discutitur ut  
dicantis arbitrio ut. ff. et q.  
bus cau. ma. m. l. metus jo

Emma mulier infra vij  
annes en n. auerue  
sponsalia ut. j. m. ti. primo in  
e. literas et m. c. accl. sic. et. s.  
de resti. spo. ex parte ergo pe  
na ead. si hata iustis al. no es  
nuit quom. a si p. m. p. asis n.  
tenut nec accessoru ut. s. de  
de hoc instru. m. c. d. i. et. c. c.  
de legi. no est dubiu ai suis  
conoz. Sed si post septem  
mu foze consentunt tunc  
tenuerunt sponsalia pena ra  
men no tenent. Libera es  
se debeant videlicet ab omni  
coacione ut. s. e. cum loam  
et m. c. requisit et ead. pe  
cunaria pena ut h. p. aet. q.  
Talis stipulacio. stipulacio  
enim pene in sponsalibus n.  
tenet ppter rationem que in  
litera redditur Sed tamen  
arias donatas pro sponsa  
libus persuaendis amittit q.  
resistit sine iusta causa ut. C.  
de spon. m. l. vltima et. ff. de  
verbo. ob. ticia unde ista de  
sumpta sunt. C. de mult. ff.  
pul. m. l. ij. et h. Sed tamen  
videtur qd idem sit in arca qd  
dicitur de pena qua eadem  
est ratio utrobiz ergo ea  
dem debet esse prohibico et  
ead. idem ius ut. s. de d. h.  
cum dilecti cum alijs cooz.  
ibidem positus et de transla.  
inter coz. Sed tamen scias  
est seandū legem ut dicit. l.  
predicta C. de spon.

quod qui redire tenetur  
sic. s. e. m. c. veniens et. j.  
de adi. appo. m. c. de ill. et m. c.  
p. uas. Conera presumpao  
ne no. arca presumpcoez na  
presumpcoem alia est iuris et  
alia canonis siue legis alia  
hominis alia facti et alia na  
ture. presumpao iuris et cau  
se siue legis siue iuris et de iu  
re quod ioc est no recipit p  
bacoem in contrariu ut lex p  
sumit mulierem stipulata in

quod cum uisite ephedraueri ut. C. de molli. tes. in aut no sicut parenti. **Q**uod presumpcio facti alia est preterita circa futura ut si semel sis q me calumpnatus et me uelis iterum accusare psumitur te modo uelle calumpnari ut ff. de accus. in. l. si cui in. s. hysdem et ij. q. p. m. c. placuit et c. si accusator et. s. de calump. mandata. c. scribam eius. **I**tem presumpcio facti subsequens circa preterita ut si aliqui fuerint accusati de adulterio qui suos accusatores deprecabant preterita pmitaas si postea in matrimoniu se ungerint tunc manifeste presumitur hanc in quo fuerint accusati ut. C. de adul. in. l. si qui accusati adulterij et. ff. ad macedo. si filius al. idpie ff. ul. i. g. interdu circa si. i. aut. ut nulli uis. in. s. si qd vero in coll. jr. **Q**uod e et a lia psumptio uis tunc ut si vir diu cohabitauit uxori psumet ab eo cognita ut ff. q. i. m. c. dixit dñs et ff. q. i. in. e. nec aliqua. c. si istam psumptioem bene admittit probacō in gñu. s. de pba. in. e. pposuisti. ff. de pba. in. l. si a rogatum sed h aut no hnt sba et forma gñus matrimonij de qua dicitur. s. e. e. tua unde no est matrimoniu factu dicitur istud fuisse de substa da et forma quod tamen consensus et uba siue forma sicut h. hnt em p uerba de futuro que p carnalē copulam sequentē sicut sunt de pñti psumptiue p carnalē copulam sicut a. nā presumit cōsensu p uerba preterita de si natiu forma sicut illa asserō fuerit de futuro.

**I**nter ueroq dicens te ergo altero tantu loquente no est matrimoniu quia si loquens edam consensus suu exprimit ar. ff. q. i. e. i. **I**tem nota ar. q. qui ta et no consentit quia uerba sūt necessaria cōsensum exprimenda ut. s. e. e. tue sic ff. de procur. in. l. si filius famil. g. mutū et si cōsensu exprimat aster aliquo signo vel nutu licet nichil exprimat ode tamen satis uidetur idem ar. contra q non sit matrimoniu quia stipulacō no cōtrahitur nisi utroq loquēte edam si dñuat sine uerbis ut ff. de uerbo. ob. l. i. in pñm. c. in. s. sequenti si quis ita at. qui presens ergo idem in matrimonio ar. istus licere v: troq dicens nutu. tamen si ne ista forma cōtrahere possit dū tñ cōsensu suu c pñt māt signis ut. s. e. ai apud et. ff. de uir. dod. in. l. mutus ar. ff. de tutel. m. l. muto. et il la edā signa equipollēt huius forme et ita no refert dū tñ exprimat cōsensu edā i loquēte sicut a narzaco et edam sicut pñt sicut annuli nā et mte p uerecōdiā anuunt poa? q loquatur mafie parentib pñtib ut ff. q. ij. in. e. honora nntur **A**lia uerba ut. s. e. ef p p et ff. q. p. g. si quis de diuiniō **D**ius sit iuramentū et ius iuramentū

quod de facto est postmodum subsequutum

**I**nter uir et mulierē legitimus cōsensu interueniat de presentia ita q uirius alterū mutuo consensu uerbis consuetis expresse recipiat utroq dicens ego accipio te in meam et ego te in meum uel alia uerba consensus exprimentia de presenti siue sit iuramentū interpositū siue no no licet alteri ad alia uota transire q si h fecerit secundū matrimoniu de facto gñtum eadē si carnalis copula subsequuta sit seperari debet et pñmum in sua firmitate manere **S**ed si inter ipsos accesserit tantū promissio de futuro utroq dicens alteri ego te recipiam in meam et ego te in meū seu uerba similia si alius illam mulierem p uerba de presenti responsauerit et si inter ipsam et pñmū iuramentum interuenit sicut diximus de futuro huiusmodi responsationis intuitu secundū matrimoniu non poterit seperari sed eis est de uoluntate fidei penitentiā iniungenda. **I**tem

**A**dolecens qui de sponsatam sibi per uerba de futuro licet semel uisus fuerit carnaliter no cognoscetes ai alia postmodū p uerba de pñti cō

no est de substantia matrimonij **A**d uota aha ad religione tamē hū possit a carnalem copulā ut. s. de conuer. cōiuga. m. e. et publico **Q**uod poterit seperari q foras uinculū supuenit sic soluitur spōsalia no obstante eadē uiamto sic et uotum simplex soluitur supueniente magimomo ut ff. q. di. in. c. si uir et ff. q. i. e. nuptiaz et m. c. ad a; punit pp bonū ma imony sbaquen te ut. c. si uir.

**A**dolecens. cōtra. et sic aut soluta fuerunt pñtia sponsalia ut. s. e. c. p. i. de spon. duoz i. e. duoz et sic rñnebit ai pa et ager pñtia de sba mēta ut di. c. duo to **I**tem cōsupti ue rū n hnt q ibi no sūt it cōsensu lim? de pñti ius pñti n hnt q no sūt carnalis copula sicut a de pñti pñti hnt s. e. m. c. is qui. s. de re uis. teneat ubi de h et ff. q. ij. m. c. si quis uxorē. **C**ū conatus no cōsensu siue uoluntate sine effectu i no cet ut h parte de pe. di. i. i. s. b. de uerba. m. c. cogitacō et ff. quibus modis pign? ut p. sol. c. siat in. s. si uolūta te. s. ff. q. ij. m. c. qd suadent. s. ff. q. qd qd uir. l. i. i. s. e. u. cōdempnati tñ ad apere debent? qui de uir. ad pñtiū e nā si no teneat sentētia no dicit ad pñtiū ut ff. de re uis. si se. m. s. ad pñtiū **I**tem no ar. q. uerba ai effectu sūt accipiē da ut. s. de est. non res. in. c. relati. s. ff. me quis eū q in us uo. s. i. c. h. l. pen. l. i. s. uerere ar. g. uide licet q uolūtas siue conatus delinquens pñtiū d; sine effectu ut. s. de big. nuptiaz et c. ut. l. di. i. e. si quis p accipit et de pe. di. i. s. qd i dicit. s. c. si qd ai te lo. s. in. s. sequēti to. s. ff. de epa. cri mmi. l. i. c. si qua am q pñti. po. l. i. in pñm. s. c. m. c. uuenis jo

**D**ono. eusebio epo De responsatione impuberum

**Q**uod de filio adultero q pater uult matrimoniu strabere si sine uoluntate adulti filij facere potest ad qd diam? si aliquo modo no osentit filius no fieri posse potest at filiu nodū aduultum uolūtas cuius discerni n potest pater ai uult in matrimonio tradere et postq filius peruenerit ad perfectam etatem omnino debet hic adimplere **N**ichol. pñ

**U**bi no est cōsensu et infra districtus in hibemus ne aliqui quoz utroq uel alter ad etatez legibus uel canonibus de terminata no peruenerit cōtingat si forte aliqua uirgens sumā necessitate interueniente utpote p bono pacis talis coniunctio tolleratur **S**idorus

**P**roterea a pube sūt uocati. i. a pubescētia corporis nuncupati qz h loca primo lanuginem duant quidam tamen ex annis pubertatem existimant. i. eum esse puberē qui xij. annos impleuit quous tardissime pubescat

**Q**uod ad p athena ductus in aliquā osentiret quam al no est durus cam nosuisse uidet et cōmarrimoniu ut. ff. de ritu nupt. l. si pte cogi tamen non debet ut. ff. c. si cogatur. c. de nupt. nec fili us nec eū possit edam inuiri expellere ut. ff. de spon. filio hūm. q.

non obstat ut quia ille tenetur expectare non ratione matrimonij  
sed ratione sue conpniffionis unde si contraxerit cu alia tenetur  
etiam si iuramentum interuenit ut. s. ti. p. primo si inter jo.

**A** nobis nomine matrimonij videlicet futuri quia loquitur  
de sponsa. sic. s. c. in. c. p. primo **N**on habeat quousq; per

ueniant ad etatem  
legitimam sic ead  
et in voto ut r. q. i.  
firma et. j. de frigid.  
q. sedem **S**ed po  
ne q; dicant acapio  
te in meum et ego  
te in meam intenden  
tis s; h;ere matrimo  
niū s; h;e. maerimoni  
um non s; h;unt eta  
te prohibe sponsali  
a no qua noluit ut  
ff. de spen. questum  
at. s. de off. del.  
cum super et. C. si qd  
alteri vel sibi mutui  
interest tu die q; si i  
eadem voluntate p  
sistant vsq; ad eta  
tem legitimam ma  
rimonij pus mutui  
se nullo modo taci  
ta vel eadē expres  
sa confirmatur ar. j.  
c. p. primo et ff.  
de spen. questum.  
ff. de ritu nupa. m.  
ozem tamen satis p  
habilitate possit did  
q; contrahunt spen  
salia unis potestate  
sicut ea s; h;ere no in  
tendunt ut. j. c. in. c.  
art. s; adones et ar.  
j. duo pueri **T**e  
nentur ut. s. c. d. p. p.  
mo et r. q. i. c. illud  
et r. vij. dist. d. i. o.  
ne in cap. de hys.  
**A**nticipare ut. j.  
c. p. primo et in. c.  
ultimo et. s. c. pube  
res jo

**D** illis despo  
sant et eadē  
trahunt in domū  
et postea allegant  
nozem etate vel vi  
olendam **C**onui  
gi istud solum con  
suetudine ut possit d  
uogari vincto s; da  
ri et no numerā ano  
rū ut. s. c. pube  
res **C**onsensisse qd en  
sare potuit h;ere  
nodū puenit ad  
etatem cu pubeas p  
uenit ad etate **C**  
Ostia a sibi ei ap  
pellat prudencia ut  
j. c. ult. et. C. si mi  
noris. ma. d. i. c. l. ij.

**R**epulsa sic. s. ti.  
p. vemens et. c. cō  
suetudine **C**onsensus expres  
sus vel eadē presump  
tus ut si scie  
tr cohabitauit isti talis  
violencia tranfit in  
consensum ut. j. in ti  
p. primo. c. ad id et. j.  
qui cpi. vel uo. insinuan  
te et. C. q. me. cau. l.  
ij. vel eadē si carnal  
copula sub sequatur  
ut. j. de eo qui dux. i. ma

noluerint seperentur nisi  
carnis omictio ante inter  
uenerit cum interdum te  
pus illa anticipare soleat  
pubertatis **T**e ignenii  
archiepo

**D** illis qui in mino  
ri etate desponsant  
et infra. Respondemus q  
si ita fuerint etati p. primi  
q; poterunt carnali co  
pula diungi minoris eta  
tis intuitu seperari non de  
bet si vnus in aliū visus  
fuerit consensisse cum in  
eis etatem suppleuisse ma  
liciam videatur **S**ed cui?  
aiq; s; h; etatis se possunt  
per illatam violenciā ex  
cusare nisi post violenciā  
consensus accedat **C**r  
banus iij. cenon. epo

**T**estaciones que  
sibi causa matrimo  
nij que inter. b. iuuenem  
et G. mulierem vertitur  
accepimus et ipsis inspe  
ctis nobis innotuit q; p  
dictus iuuenis nodū rj.  
anni. attigat cum prefata  
G. accepit i vxorem et  
licet misus fuisset sicut v  
terq; confessus est ipsam  
corumpere mulier tamen  
credidit se virginem eua  
sisse v; ipse anteq; ad a  
nū riiij. puemisset a memo  
rata muliere recessit qm  
cū rviij. annos habeat ea  
dem pro vno sibi vendica  
re contendit et mfr a Cō.  
t. t. respondem? q; si ml  
ier per idoneos testes pbare

trimonij in c. significat et. j. qui matrimonij acat. pos. insuper jo.

**T**estaciones. misus fuisset et ita conatus no preiudicat cu no ha  
puent effectum ut. s. m. ti. p. primo c. ultimo ubi de b. **A**uasillo. cui  
credetur eadē de b. quia coneta se confitebatur ut riiij. q. ij. in. g. i. et ff. de  
intro. ad. in l. de etate in. si al ei stare verbo niri ut. s. c. d; h;ebat pul  
ibide dicitur **P**er testes  
qd en facere potuit no obsta  
te publicacione alioz et s; h;u  
cum ite sit alius artuaz ut  
s. de testi. in. c. fratermatia  
et. c. cum et. c. q; tenere et. i. c.  
series **M**ira finem foris  
per vi. menses ut. ff. de q; cas  
tu. no tm et ff. de mun. et. bo  
no. in l. ad re publica et. s. c.  
d; h;ebat ar. s. ff. q. i. in. c. il  
tud istud in tu intellige si u  
uenis iste tūc unipotens est  
q; malicia p; uenit etatez qn  
q; ut. s. c. e. p. primo aliter no  
tenet mat. momū eadē si apie  
uis riiij. an. ut. s. c. pube  
res didum est **I**uramento s;  
quare epigitur iuramentū cū  
ipsa sit re? ut vi. q. vlt. adoz  
s; h;e. ideo defertur ei iuramen  
tū quia presumpcio s; h;ebat  
pro muliere quia constabat  
q; cum ea contrax. et quia ip  
se aspirauerat ad carnale co  
putam unde et hoc erat pre  
sumpao s; h; illum sic. s. c. con  
fitebatur die ut ibi quando  
debe at defertur iuramentū reo  
vel addi quere istud s. de ut  
riur. c. ultimo et ideo urat  
quia potuit esse q; post riiij  
an. consensisse in candē et u;  
more iuramentū confitebatur  
veritatem jo.

nequuerit q; post riiij. an  
nos etatis sue vel circa fi  
nam riiij. annoz predict?  
iuuenis consensisset in eaz  
ab ipso iuramento recep  
to q; postq; ad legitimā  
etate puenerit ipam habe  
re contēpserit i vxorē ab im  
peticoe mulieris eū potes  
et rebes absoluere et ad a  
lia vota utq; dare licenciā  
trāseūdi **T**e pisan. epo

**E** literis tue. f. acce  
pim? q; puella qdā  
rj. an. iurata fuit et despo  
sata aiqdā puero ix. vel. r  
an. et tpe pcedēte d volū  
tate pcutū poā q; de sua  
sicut asserit ad tomū p. ris  
pueri ducta ubi nolēs et i  
uita mimis pcutū ipulsa  
mozam feat per annum et  
ampli? et tandem inde rece  
des ad tomū p. riuū est re  
gressa et infra Cū ar dict?  
puer nodū ad riiij. an. pue  
nit nec ad eandē carnaliē  
accessum habuit dis. t. t  
Respondemus q; si puella  
commonita vt donec con  
pleat idem puer riiij. anuz  
expectet non durerit expe  
ctandum ei seādu ea que  
p. posita sunt acapiendi a  
lium viz liberam tribu  
as facultate **C**lemēs iij

**D** eo pueri willelm?  
et willelma matri  
monialiter sūt coniuncti  
puero vi. puella vij. an  
noz agēte q; simul p tres  
annos manserunt tūc pa  
ter puelle s; h;erakens eam

mo sponsam **R**ediret nam redijt iste pater ad id q; condemnauerat ut  
rviij. q. v. in. c. nec mix **P**ueri etate matrimonij tamen sponsalia sue  
runt ut potestate quia si non valet ut ago valeat tamen ut valere pos  
sit Intendebant enim obligari ad inuicem et ideo interpretaco fieri debz

ibide dicitur **P**er testes  
qd en facere potuit no obsta  
te publicacione alioz et s; h;u  
cum ite sit alius artuaz ut  
s. de testi. in. c. fratermatia  
et. c. cum et. c. q; tenere et. i. c.  
series **M**ira finem foris  
per vi. menses ut. ff. de q; cas  
tu. no tm et ff. de mun. et. bo  
no. in l. ad re publica et. s. c.  
d; h;ebat ar. s. ff. q. i. in. c. il  
tud istud in tu intellige si u  
uenis iste tūc unipotens est  
q; malicia p; uenit etatez qn  
q; ut. s. c. e. p. primo aliter no  
tenet mat. momū eadē si apie  
uis riiij. an. ut. s. c. pube  
res didum est **I**uramento s;  
quare epigitur iuramentū cū  
ipsa sit re? ut vi. q. vlt. adoz  
s; h;e. ideo defertur ei iuramen  
tū quia presumpcio s; h;ebat  
pro muliere quia constabat  
q; cum ea contrax. et quia ip  
se aspirauerat ad carnale co  
putam unde et hoc erat pre  
sumpao s; h; illum sic. s. c. con  
fitebatur die ut ibi quando  
debe at defertur iuramentū reo  
vel addi quere istud s. de ut  
riur. c. ultimo et ideo urat  
quia potuit esse q; post riiij  
an. consensisse in candē et u;  
more iuramentū confitebatur  
veritatem jo.

**E** literis et desponsa  
ta eadē non consensē  
te **P**odus electiue no con  
pattie **P**er anū si h; scilicet  
sponte sic tenuissent sponsa  
lia et pacencia sequens tē  
poris ut. s. in ti. p. primo ad  
id et sic non fuis audita q;  
usq; alter peruenit ad eta  
tem ut. s. c. de illis. i. **C**ar  
naliter qd tamen si scilicet sta  
tum presumeretur consentire  
ut. j. de eo qui dux. in matri  
monij in c. significat **T**ri  
buas ar. s. de illis. i. et. d.  
a nob. s. d. illud est vox qn en  
est q; sponsal. tenuerunt h;  
no tenuerūt et ideo absoluū  
tur l. ideo eidē datur licentia  
cum alia s; h;end jo

**D** eo pueri matrimoni  
aliter. i. ut matrimoni  
aliter ungerentur etate ad  
ueniente sponsalia et raxn  
do **P**er tres annos et sic  
tenuerunt sponsalia raxn  
one sequenti ut. s. c. q; h;eris  
et qui in principio sponsali  
bus non s; h;iat tunc consen  
sire videtur **I**uv. quam n  
potuit habere ut. s. in ti. p. r  
mo sponsam **R**ediret nam redijt iste pater ad id q; condemnauerat ut  
rviij. q. v. in. c. nec mix **P**ueri etate matrimonij tamen sponsalia sue  
runt ut potestate quia si non valet ut ago valeat tamen ut valere pos  
sit Intendebant enim obligari ad inuicem et ideo interpretaco fieri debz

ut res pccatis ualeat q̄ p̄t̄at ut. s. de fide instru. h̄ter d̄it. ut d̄ictum est  
s. c. a nobis & istud patet ead̄ p̄ sequētia ar. g. ff. de actio. et ob. in l. ob  
figa do nū in s. verborū obli. **I**usticiam que impedit matrimoniu ḡbē  
dum & ead̄m dirimit iā ḡdū quare iste ḡuill' nō p̄t̄ aliqua de s̄anguī  
mitate habere ḡuill' ut. s. ff. p̄mo ad aud. ienā & d. i. iuuenis et in c.

sponsam et. s. c. accessit in fi.  
et. e. l̄teras in quibusdā tā  
sublata est publice honest  
tis iusticia ut in solole iuce  
pta et seand̄ nupcys et in  
scando et terao affirmata  
genere ut. j. de san. & affi.  
e. si de l̄te **R**egit̄ me. p. ma  
rimoniū qd̄ tanq̄ fora om  
cū sponsal. soluit ut. s. in  
n. p̄. si inar et j. de spon. du  
oru c. i. alit̄ nō contray. **C**  
Viro legitimo qd̄ nō debz  
frangere fidem de qua d̄b̄  
agere p̄nāz ut in c. si inar.  
**C**aput sic p̄p̄t̄. q. v. cū  
caput vñ potius credid̄ sibi q̄  
vroz ut. s. c. d̄inebat & p̄p̄  
in. q. i. in c. si quis accepit  
**D**icat se. satis enim fuit  
de facti credendum qd̄ mehil  
turis acq̄iret al̄ alterū qui  
siue agnoverit siue nō agno  
uerit eam nō p̄t̄ habere ut. s.  
patet seand̄ est si cogitus fa  
ceret ad p̄b̄acōnem obli ga  
eōnis ut. j. d. frigid. c. i. **Q**ui  
ue ante. i. postq̄ fuit d̄pulsus  
redire ad ḡuill'am siue ante  
d̄pulsione siue p̄ **M**entri  
donabitur s̄ quare s̄ am in  
ter ḡuill'm et ḡuill'am n̄ fue  
nt matrimoniu potest d̄ic qd̄  
p̄p̄ter se and̄ alū ut inuicē l̄te  
ra p̄cedens vel ead̄ p̄p̄ter de  
lidū vroz qd̄ p̄p̄ter sponsali  
a que p̄oal̄erūt inter eos  
et sic oia erāt publice hone  
statis iusticia vñ nō p̄oerat  
ḡuill'. cū stephana vsterius  
d̄ungi carnalit̄ et ideo p̄h̄  
tentur d̄iigi qd̄ ex certa d̄sci  
entia p̄p̄terit et carnalit̄ d̄i  
c̄t̄ fuerunt tū si ḡbant tene  
bre matrimoniu ut. j. de m̄s̄  
monio ḡ interd̄. ec. ḡdo e.  
i. **C**um d̄. m̄s̄ voluerit  
eā repellere p̄p̄terit adulterij  
**C**is̄o requisito. nō. qd̄ sine  
iud̄icio ec. null' debet dimitte  
re vroz suā cū hoc sit pena q̄  
nulli est inferenda n̄ p̄ iud̄i  
cem ut p̄p̄t̄. q. ij. in c. scila  
res & s̄ in s̄. quātiūq̄. ed̄  
am sit impedimentū m̄s̄  
stum ut. j. de diuoz. in c. po  
ro tūc arca coitū distiḡue ut  
j. de sen. sp̄. in quiscōm jo.

**A**d dissoluen dū acusa  
tione s̄ tamē tu intelli  
geita qd̄ā nomine jo. straxit  
cū quadam puella infra vij.  
an. d̄cl̄m̄ta tandē ex p̄t̄ pu  
elle accusabatur matrimoni  
uni p̄p̄ter s̄anguinit̄. & dū  
vellet t̄ct̄es p̄duere ad p̄  
band. s̄anguinitatem ḡ illos  
accusatores excepōnes p̄o  
sue fuerunt ex parte vroz ut  
ab accusatōne repellerentur

a sp̄so ip̄a; al̄i. **M.** noie  
copl̄aut cū q̄ m. p. vij. an  
q̄ete p̄m̄sit ip̄e v̄o tue i  
liq̄t eadē qz cretebat eam  
alium v̄iz habere illū. s. c.  
cū prius fuerat d̄sponsa  
ta p̄ior autem sp̄sus cū  
ad annos discrecionis per  
uenit a p̄decessore tuo  
ḡbendi licēciam auz alia  
impetrauit qui quandaz  
nomine. s. s̄obziam p̄  
oas i vrozem accepit et  
cum ea per aliquod tem  
pus existens eam vt ipse  
fateretur carnaliter nō d̄  
gnouit licet illa se ab eo  
cognitam asseueret **C**uz  
autem pater memorate  
w. eam vidisset a seand̄o  
viro relictam p̄nomina  
tum w. cū prius eam d̄  
sponsauerat compulit ut  
s. neptem suam omnino  
dimitteret et ad w. filiā  
suam d̄sponsatam redi  
ret qui postmodum p̄ b̄i  
ennium cohabitauit eadē  
**Q**uia igitur quid tibi fa  
ciendum sit postulas eod̄  
ceri b̄. **R**espon. qd̄ imp̄di  
ente puerili etate mat̄ri  
monium inter w. et w.  
nō fuit et licet itē postq̄  
illa nupsit alij potuerit ali  
a. i. ducere in vrozem ta  
men quia d̄ictam. s. durit  
consobziam eiuscē muli  
eris siue eam cognouerit  
siue nō non t̄bet eam ea  
dem. s. p̄p̄ter publice ho  
nestatis iusticiam remane  
re nec ad p̄imam habere  
regressum quia alteri fu  
it legitime copulata et in  
fra **C**ū vero vir caput sit  
mulieris et willelmus d̄i  
cat se nō cognouisse p̄i  
s. suprad̄ictā aliam si vo

luerit poterit ducere i v̄  
ozem et s. viro legitime  
copulari **P**ost sepacone  
vero pro vit. anto populi  
scandalo utriq̄ est ad tē  
pus p̄nā inuigenda. si  
vero legitime constiterit  
ipsam. s. ab eo siue antea  
siue post cognitā extasse  
neut̄ viuento altero dabi  
tur licēcia ḡbendi **R**ema  
nebit ergo willelma auz  
**O**. imposita ip̄i **M.** ad tē  
pus p̄nā op̄tenti qui p̄  
sola op̄imone sua willel  
mā in d̄io ec. ec. l̄e n̄ req̄  
s̄to dimisit **I**nnocē. in.

**A**d dissoluen dū qd̄  
factū fuerat inter **J**  
et s. et infra **A**ccusacione  
pro puella sup̄ cōsanguī  
nitatē p̄p̄t̄a p̄f̄at. **J**  
multas excepōnes pro  
posuit per quas n̄tēbat̄  
ab accusacione uos multi  
pliater remouere et infra  
**I**nterloquendo p̄nūcia  
uimus inter iuuenē et pu  
ellam nec matrimonium  
nec sponsalia fuisse con  
tracta cum constat puellā  
nōdum ad septenniu per  
uenisse **Q**uocirca nec acū  
sacio locum habeat cū nō  
esset qd̄ poss̄ legitime ac  
cusari sed denunciari tū po  
terat consanguinitas ut  
interdiceret mat̄rimo  
nium contrahendum **A**d  
denūciacionem ergo legit  
time probandā terminuz  
assignam' saluis excepā  
onibus nō solum p̄p̄osi  
tis sed ead̄m p̄ponendis.  
**R**e vero quicq̄ in puellā  
interim attemptetur au  
cto: ite ap. in d̄ia? ne in  
negocō de nouo procedat  
vlt̄er' donec a denūciacōe

sup̄ s̄ p̄nūciat d̄ns p̄pa s̄m qd̄ in l̄tera se quibz **H**ec mat̄ri  
mū sic. s. de resti. spol. in c. et parte nec ead̄ d̄ense p̄ vij. annos  
nā si post d̄sensib̄ t̄nuissent sponsalia n̄ s̄anguinitas impedit  
ut. s. e. l̄teras & in c. accessit sic. s. de iud. in c. examinata sic illi in  
ēptam p̄p̄suerunt at̄c̄isacōez m̄s̄esse & ideo d̄tent statim repel  
si ut ibidem d̄ict̄ vñ  
ad huc possit p̄p̄one  
re aptam videlicet  
denunciare **R**egit̄  
t̄mie accusari t̄ne  
d̄ict̄ nā p̄mū d̄bet  
t̄ex natura ep̄stere  
id de quo agit nec  
eā ante unū r̄ad̄  
q̄ persona queren  
da est ut ff. de iur̄  
iudic̄. in l. quibz  
t̄ct̄erūt in ḡ. sic. et  
et colleg. qd̄ nōdū s̄  
nō d̄at p̄uilegiū ut  
s. de ec. ed̄. si. s. ab  
audiciā p. ubi d̄b̄  
nec ead̄ r̄ct̄ip̄um  
d̄at ad futura s̄ict̄  
ut. s. de r̄ct̄. in c.  
ult. & in c. qd̄ nōnū  
si nec ead̄ p̄t̄ d̄ic de  
rū quod nūq̄ fuit  
ut de p̄. d̄. in fi. e  
nec d̄ianus nōm̄  
um quod nūq̄ fuit  
vel ead̄ uyt̄ a ut p̄p̄  
ij. q. ij. q̄ vero & j.  
de hom̄ iud. sicut et  
maz **I**te c̄lam̄  
tū qd̄ n̄dū est rum  
pi nō potest ut. ff. s̄  
multo r̄p. t. nā &  
si sub̄ d̄ic̄e ar. ff.  
de ed̄. ed̄. s. bouē  
sic aque que nōdū  
apparet nō p̄t̄ d̄si  
m̄ aqueductus ut  
ff. s̄ p̄m̄s̄ vend. in  
l. vlt. et ei qui n̄dum  
natus est n̄ p̄f̄erit  
b̄ iur̄ ut. C. de anna  
si excep. l. in s̄. ne  
mo et ff. quē ad. s̄ui  
amit. si quis alia v̄  
bi d̄ict̄ qd̄ d̄i cū  
paries nō est p̄p̄t̄  
nō d̄equirit **C**  
ar. s̄ qd̄ ed̄. si qd̄  
nōdum est bene p̄  
scribitur ut. ff. de s̄  
u v̄ba. p̄. in l. si s̄  
u t̄is in s̄. s̄uro et  
ff. de s̄u r̄u. l. p̄  
di. in l. labo. et ead̄  
v̄t̄is futuris p̄o  
scribe. ut. C. de v̄i  
ris l. eos et ar. s̄. de  
cōsue. cū oim̄ **R**o  
vex. est qd̄ rei que n̄  
dum est nō potest d̄  
st̄itū seruitus ut d̄i  
c̄t̄ p̄ime d̄cordā  
de. t̄amen b̄n̄ potest  
fieri obligacō de ip̄  
sa cōst̄itūda cū res  
fuerit in r̄ex natura  
et sic intelligit̄  
ḡria **D**enūciari.  
et ita denūciari p̄t̄

ante nōdū amissum xij. di. c. d. p. acti et. ff. de damp. infe. l. ij. Inno. vñ solus p̄t impedire matrimoniu ur. s. in n. p̄mo m. c. p̄terea et valet edā denūciatō i p̄m. nā & dicant male fidei sta...

em nō admittit nisi gaudia et honesta personarū. s. h. p̄. ai in nā & quā nō nōtur ad istā denūciatōem ut. s. de agn. spū. ma nos et eadē admittunt q̄ d. nū d. ant famā ut. s. in ti. p̄. ai in nā & testif. etiā de auditu ut. ff. h. q. r. h. videt edā si ne aliqui adomoni...

Salus. sic em patet q̄ ai variatē modus agendi p̄t opponi ex p̄p̄o. s. o. nūse in p̄mo iudicō sic. s. de testi. veniā vñ nō eblat. s. de iud. p̄storalis. s. q̄ que fuerūt ex p̄p̄o nes h̄mōi p̄t eē qd vir ep̄p̄icbat q̄ ad nūsiatores erant at minōsi illis mase fa me ut edā foastan dicit q̄ admoitō nō p̄storalis i ciu illo nō ē necesse ad moniōē p̄cedere ut fete dicit q̄ nō sūt admittēdi ad ac...

di q̄ tpe q̄d mēb̄i dixerūt & erāt p̄ntes qm̄ matrimoniu fuit denūciatū ḡhendū ut. s. qui matrimoniu acat. pos. ai i tua. Interdi q̄ ita q̄ si per extorcionē ul p̄ violēciā que q̄ heret in iudiciū puelle siue i iudicō n̄ p̄iudicet ei. Trini quo ad iudiciū qd mo uocet in iudiciū ei v̄icē ip̄i puelle sic. s. de p̄ben. m̄ter cetera se eē est h̄ etā illa nō apponat sic p̄ mādēt ali qd fieri ut. s. de p̄ben. di. c. d. d. i. c. s. q̄ quid si p̄sent matrimoniu q̄ interdū pape nū quō iritabit matrimoniu dicit q̄ nō s̄ sep̄ant ad ip̄ quousq̄ agnoscat de impedimēto ut. s. de matrimonio q̄ cetera interdī. c. e. c. s. h̄eris & c. de m̄liere nā foraus ē matrimoniu q̄ interdū...

cessetur vel ea pbata or-  
dine iudicario procedat  
q̄ si q̄ dictum interdictū  
nosty in p̄iudiciū ip̄si  
us aliquid fuerit attemp-  
tatum illud iratum esse  
creuimus et iuris om-  
nino carere. Item epo  
albancū.

**Q**ue nobis exhibite  
litere continēbāt q̄  
quādam filiam suā arāter  
xij. an. habentem quādam  
nobilē viro desponsauit  
qui subarauit eandē osē  
su mutuo accēdētē et infra  
Qua xdo nob ostare n̄  
potuit cui⁹ esset etatis pu-  
ella cum eadē viro esset de  
sponsata cum dicatur q̄  
arāter xij. an. habebat v-  
ty ne prudēcia tunc in il-  
la suppleret etatē respo-  
si q̄ si puella nubil nō erat  
etatis cum sepefatus vir  
desponsauit eadē et eta-  
tem in ea prudēcia n̄ sup-  
plebat proculdubio inter

et in. e. atstacnes & ad modicam quantitatem refertur hoc dicitur & eo  
similis ut. ff. de verbo. signi. h̄c adiecio. **U**bi nora nubilis etas i  
viro est xij. annoz in femina xij. ut dixi. s. e. ubi et ita si nō sūt talis n̄  
sūt matrimoniu m̄ter eos p̄mo sponsalia tantū n̄ m̄stia suppleret etatez  
ut i. sequitur. **P**rudēcia. i. carnalis concupiscēda ar. xij. q. i. m. c. nō

eos non conuizium sed  
sponsalia cōtracta fuerūt  
q̄uis ab ip̄so viro eadē  
fuerat subarata. **E**t cō-  
al. arelat. **De clamēsti-  
na desponsatione. Rubrica**

**Q**uis clamē  
desponsauerit aliq̄  
et mulier vel vir  
negat h̄mōi desponsacōez  
viro inābit p̄bacō.

**Q**uod nobis et in  
fra si matrimoniu  
oculte contrahuntur ita  
q̄ eximē legitima p̄ba-  
tio nō appareat h̄i qui ea  
contrahūt ab ecclesia nō  
aliquatenus compellēdi  
v̄z si persone contrahen-  
tium hic uoluerint publi-  
cari nisi rationabilis cau-  
sa p̄p̄diat ab ecclesia rea-  
piēda s̄ et o. p̄bāta tanq̄  
ab inīdo i ecclā cōspectu  
oīta. **Inno. iij. i. o. ge.**

**Q**uod in iudicio copu-  
le conugalit sit in

an alibi em appellatur malid  
a ut. s. c. de illis sic eadē &  
in delictis puerez desicpa  
etas sup̄ter etatem ut. s. de  
d. h̄c. puere. in. c. puere. i. s̄.  
de ob. que et d. h̄c. n̄al. in. s̄.  
in sūma et. ff. ad legem ze-  
qui. s̄. h̄. si quēstōne in si &  
C. si m̄m. se m̄at. d. i. p̄. i. ij.  
sic i. xij. di. monachus no  
uidus et. C. de hys qui lie. e  
ta. imp̄ta. l. ij. **S**ubarata  
ta et ideo collige qd eadē per  
subaracōem q̄bit matrimoni-  
um v̄z dī eadē p̄sūptū ut  
dixi in p̄m. nisi etas repug-  
net ut patet h̄c & est eadē  
hic ar. manifestū q̄ si m̄mōz  
in contrahēdo utatur verb  
p̄tinentibus ad matrimo-  
niū cōtrahēdum contrahis  
sponsalia jo.

**Q**uis in iudicio p̄-  
batio quia caput ē  
mulieris ut xij. q. q  
et. in. e. n̄ mechaberis & xij  
ij. q. v. am caput et. q. i. si  
quis v̄roem istud dixit. f̄.  
er ista licetā m̄nuitur q̄ siue  
vir neget desponsationem si  
ue mulier semper viro inā-  
bit p̄batio Sed tamē id  
nō videtur quia factum ne-  
gantis nulla est probatio ut  
vi. q. v̄l. quod autem in. s̄. a  
201 & s̄. ul. et. s̄. de elec. bo  
ne & ei qui dicit nō ei qui ne-  
gat in iudicio probatio ut ff  
de p̄b. ei qui dicit. **N**ā  
dixit q̄ viro inābit p̄batio  
ubi ip̄s negat clamēstine  
dudam esse v̄roem quia po-  
tius negat ius q̄ factum &  
q̄ m̄s negat p̄batio debz ut  
ff. de p̄b. in. l. ab ea parte  
**S**ed iste intellectus nō pla-

et nam ex quo publice constat factum etiam et approbatur matrimo-  
nium et. c. m. c. p̄ximo. **S**. dixit q̄ legitur secundum q̄ dixit gradan⁹  
vi. xij. q. v̄j. in. s̄. Sed illud ambī. ut vir dicatur a virtute hic vel a vi-  
ritate qui stat p̄o matrimonio et nō a sepe et mulier a meliore mēis  
et dic. viro. a. ei qui stat p̄o matrimonio vel eadē tu dicit q̄. c. l. xij. ai  
re duplicacōne licetē isto modo si quis clamē desponsauerit aliquā et mu-  
lier negat desponsationem viro inābit probatio & si vir negat tunc  
mulieri inābit probatio et ideo non resumpit ex p̄te qui a idem iudi-  
cium de viro & de muliere sic xij. q. v̄j. m. c. apostolus vnde sic sentē-  
ant si vir negat matrimoniu tunc mulieri inābit probatio & euetso h̄

**Q**uod nobis dellen dum si aiter vel edā v̄terq̄ se negauerit etatē  
iste n̄ dicit dellen ut siml maneat et quo n̄ p̄batur q̄ ecclesia nō ut  
dicit de oēculis ut xij. di. m. c. erubescant & xij. q. v. m. c. s̄. p̄iana et B  
p̄mo eadē s̄t potius adm̄tenti sepe rans quā contubernia vel eadē stu-  
pa p̄sumunt ut xij. q. v. m. c. i. **R**ationabilis. ut puta d̄ sanguinitas  
ut xij. q. ij. q̄ diamus vel affm̄tas seu aliud impedimentum. **P**ri-  
cipio ar. qd a p̄m̄po n̄ valet etatē tempōis n̄ conualescētē s̄ de elec. qd  
fuit ar. q̄ c. n. dudum. j. vbi de B. & s̄. de cens. c. fiat & c. sciētās Sed  
hic ar. a p̄m̄p. uat. h̄t quo ad deum licet n̄ quo ad ecclesiam Sed  
nūc p̄mo declaratur sic. s̄. de frigid. m. c. frater matris in si. sic. ff. si serui-  
tus ve. id. fiat autē in. s̄. si queritur et ff. de acquir. re. domi. adeo. l. s̄.

**Q**uod in iudicio reuocata per illam cōstitū  
cōm. i. de consang. n̄ debet. **P**red. ut. s̄. e. c. p̄. & xij. q. v. c. i.  
**C**lamēstina clamēstina matrimoniu dicitur tribus modis vno modo

et nam ex quo publice constat factum etiam et approbatur matrimo-  
nium et. c. m. c. p̄ximo. **S**. dixit q̄ legitur secundum q̄ dixit gradan⁹  
vi. xij. q. v̄j. in. s̄. Sed illud ambī. ut vir dicatur a virtute hic vel a vi-  
ritate qui stat p̄o matrimonio et nō a sepe et mulier a meliore mēis  
et dic. viro. a. ei qui stat p̄o matrimonio vel eadē tu dicit q̄. c. l. xij. ai  
re duplicacōne licetē isto modo si quis clamē desponsauerit aliquā et mu-  
lier negat desponsationem viro inābit probatio & si vir negat tunc  
mulieri inābit probatio et ideo non resumpit ex p̄te qui a idem iudi-  
cium de viro & de muliere sic xij. q. v̄j. m. c. apostolus vnde sic sentē-  
ant si vir negat matrimoniu tunc mulieri inābit probatio & euetso h̄

Marginal notes on the left side of the page, including references to various legal texts and commentary.

al non habent testes ut. s. e. in d. primo secundo modo tñ no fit ai solemnitate  
 ut 177. q. v. in c. aliter tercio modo dicit etiam de iure qd contra tenore istius  
 constituciois videlicet no pmissa denudatione tenet tñ quo ad ec. et filij in  
 de n. an de iure impedimento illegitimi erit ut. j. sequitur **Lo. 2. ut. j.**  
 qui matrimonij acat. pos. m. c. ai in tua r. s. de spon. ai in tua **Voluer**  
 me nã quislibet admittitur  
 sed etiam quislibet ad minus  
 tenetur denudare ut. j. de a  
 gna. spũ. ma. et. s. de spon.  
 cum in tua v. etiam de h. cõ  
 sanguneis tñ pocius admittit  
 tur qd ceteri ut 177. q. vi.  
 in c. i. **Sed** pone mat. no  
 mũ cõtractum nulla premis  
 sa denudacõe tal. aliquisq  
 tamẽ presentibus quando a  
 trahit et scientibus impedi  
 mentum r. nichil obidentia  
 nũquid debent isti admitti  
 ad acasandũ p. s. ea vel et  
 am ad t. s. i. c. d. u. contra il  
 lud matrimonium post mor  
 tem vel in vita et videntur qd  
 nõ nã qui sciunt et nozari n  
 debuit ut. ff. de ad. emp. r.  
 ven. l. i. quia nõ fit denuncia  
 tio nisi ppter ignorantia **T**  
 am licet cõtractentes in cas  
 pa fuerunt scientes tamen  
 impedimentum fuerit i. dol  
 et dolus pponderat aspe  
 ut. ff. ad legem ar. qu. l. 7. c.  
 mela in p. m. et. ex quo factũ  
 est publicũ nõ admittitur cõ  
 tractator ut 177. q. i. in c. licet  
 quare illi quibus videntibus  
 et scientibus impediunt mat  
 moniũ contractum est nõ de  
 hinc amplius admitti quia  
 nõ videntur carere suspicio  
 ne qui ergo debeat admitti  
 post denudacionem dicitur  
 j. qui mat. acat. pos. c. ai in  
 tua post mortem etã admit  
 titur acasado ppter bona  
 ut. j. qui filij sũt legitimi  
 cum c. ne sta. de iure. l. q. uis  
**Probabilis** nota qd cui  
 sa probabilis impedit mat  
 moniũ cõtractendum ut. s.  
 de spon. c. p. t. r. c. cum  
 in tua r. j. de cõsang. r. affi.  
 in capitulo super eo **Clã**  
 destina videlicet nõ premis  
 sa denudacõe ut didi est su  
 pra **Interdicta** post cau  
 sam probabilem allegataz  
 nec finitã **De tali** videt  
 et clamdestina seu etã inter  
 dicta **Si** ambo r. ita nõ  
 prodest opimo ec. si ambo pa  
 rentes sciãt impedimentum  
 quon filij sint illegitimi **Sed** quid si vnus sciat et aliter nesciat dif  
 fo. h. et lauf. qd optum ad scientem sine illegitimi r. qñi ad ignorantem se  
 gitimi ut ar. c. de mact. nup. l. qui qd quod si credo pmo l. i. m. sũt ut. j. qd si  
 ly sint legit. ex tenore nã mostrũ est ut quia est partũ legitimũ et partũ  
 illegitimũ sicut si aliquis est pñt huius et etã pñt liber ut ff. de sta. lib. in. l.  
 si duobus r. hoc innuit dũ dixit ambo parentes **Tal. s.** post impedim  
 tũ allegatũ **Cõdigna** pñta no. qd pñtuntur qñtẽs et tñ nullũ superã  
 spediunt Sed istud ideo fit qd qd hũt qd interdictũ ec. vnũ pñtuntur nã pp  
 ter impedimẽtũ sed quia mādant ec. cõtrahunt ut. j. de mat. mo. q. d. r. m. r.  
 dic. ec. c. i. mādant em udiãs nã debet dñi ut ibi et. ff. ne quid in so. pu.  
 l. vlt. et ita est h. ar. qd uidey pñt illũ pñtẽ quia ad eius atadone dammit  
 veire ut ff. si quis in uis. v. nã ierit l. ij. etã si uis nõ habet adoz **Q**  
**uod**

ultimis tribus casibus q  
 dibus reuocata eã in alijs  
 volumus districte serua  
 ri vnde p. n. vestigys ille  
 rento clamdestina matri  
 monia penitus inhibem  
 prohibentes etã ne quis  
 sacerdos talibus interces  
 se psumat qre speciale q  
 rundam locoy osuetudiez  
 ad alia generalit prozo  
 ganto statuimus ut cum  
 matrimonia fuerint con  
 trahenda in ecclesijs per  
 presb. publice pponant  
 cõpetenti termino pefini  
 to ut infra illum qui uolu  
 erit et ualuerit legitimũ  
 impedimentũ opponat et  
 ipsi presbiteri nichilomi  
 nus iuestigent vtrũ ali  
 qd impedimẽtũ obstat  
**Cum** autem apparuerit o  
 iedura probabilis contra  
 copulam qñtẽntem ce u  
 tractus interdicatur exp  
 se donec quid fieri debeat  
 super eo manifestis consti  
 terit documentis **Si** quis  
 vero hmõ clamdestina  
 vel interdita cõiugiaz i  
 ire presumpserit in gra  
 du prohibito et ignoran  
 ter soboles de tali cõiũ  
 ctione suscepta prozsus il  
 legitima censeatur de pa  
 rentum ignorancia nullũ

si docti qui em casupiose denudat pñtut ut hic dicitur r. ista pe  
 na uidiãs arbitrio amittatur ut. s. de off. del. de causis tamẽ clerici  
 cas qui casupiose denudat ab officio et beneficio suspenditur ut  
**De** vobis cõsensu hoc **infra** de casupniato in c. ij. jo  
 est dicere vna est fidei desponsacionis de futuro r. etiam

habitura subsidium cum  
 illi taliter contrahendo n  
 expertos sciencie vel saltẽ  
 affectatores ignorancie vi  
 deantur ples pari modo  
 illegitima censeatur si a  
 bo parentes impedimen  
 tum scientes legitimum  
 preter omne interdictum  
 etã i conspectum ecclesie  
 contrahere presumpserũt  
**Sane** si parrochialis  
 sacerdos tales coniunctio  
 nes prohibere contẽpse  
 rit aut quilibet etiam re  
 gularis qui eis presump  
 serit interesse p terminũ  
 ab officio suspendatur q  
 uis puniendus si culpe  
 qualitas expostulauerit h  
 hys qui taliter copulari  
 presumpserint etã in g  
 du concessio condigna pe  
 mtencia iniungatur **Si**  
 quis autem ad impediẽ  
 dam legitimam copulaz  
 maliciosum impedimentũ  
 obiecerit canonicaz nã effu  
 giet vlatõnem **Aug.**  
 r. hie pactõis et cõsensu  
**De sponfa duorum. Rub.**  
**De** vobis modis di  
 ctatur fides pactõ  
 nis et cõsensu  
 Si quis aliam mulieri si  
 dem fecerit pactõnis non  
 debet aliam ducere si aliaz

alictu cõsensu de p  
 senti. **U**no debet  
 tamẽ si duxerit tenz  
 et etã agat penitẽ  
 etiam de hie mēta  
 ut hic dicitur et. s. d  
 spon. si inter vix r.  
 mulierẽ in si. forsitã  
 triũ annoz ut 177. q.  
 di. in. c. h. ut **Ca**  
 tramentũ de isto sa  
 cramento tu habes s  
 de biga. in c. debiti  
 qd si debet dissolu  
 per spõsalia que sũt  
 minus vincalũ ar.  
 ff. de fidei. m. l. si  
 debitor **P**rioci  
 videlicet vponi si ob  
 stante aliqua cõsue  
 tudine incontrariuz  
 ut. j. c. e. vlt **Et**  
 autem nũc expone  
 quod dixit in p. m. f  
 si permisit si de for  
 mario cogitur in  
 vestigas addido tur  
 pis est et ideo pro  
 nõ adicãa dber ha  
 beri ut. j. in ti. proxi  
 mo. c. i. et vlt. vnde  
 si rem postea sciam  
 habuerit nũc statim  
 est matrimoniu. j.  
 in ti. proximo d. illis  
 et in. c. per tuas si. d  
 legitimo intelligas  
 nie multo forcius te  
 ner matmoniu si co  
 gitus subsequãt po  
 aus etenim videtur  
 hõ. ac. i. q. permitt  
 tat eidẽ sciam rem  
 habere sic. ff. d. tuto  
 inuito al. a. et. d. d. r.  
 unt qd id si nã tene  
 tur conditionalitẽr  
 sed tantum causa qd  
 in omni matrimoniu  
 o hie causa scilicet  
 carnalis copula de  
 bet interuenire sãt  
 tem quo ad pñtũ  
 ut 177. q. ij. in q. d.  
 ergo in v. beatã m  
 ria **Si** permisit  
 i. quia permisit sic. d  
 d. elec. signi. fia. si in  
 b. si diligis me lauf. dixit qd per hoc qd dixit si promiserit notat  
 cõditionalem fidẽ pactõis per h. qd sequit vel etã pro cõsensu  
 notat simplici r. absolutam fidẽ pactõis vel etã per vnam  
 qd notatur cõdido vel etã potest did qd per hoc quod nota. si  
 dea pactõia. i. spõsalia sub cõdicoe strãta naz duobus modis in  
 fit in fidẽ cõsensu. i. in matmoniu d presentũ per carnalẽ copu  
 lam subsecutam vel etã per cõsensũ de presentũ ut j. in ti. proxi  
 mo d. illis r. in capitulo per tuas **Stringit** forte per annuũ i  
 missionem etã subaradonem ut 177. q. r. s. emme cum enim stri  
 git manũ signũ e dilectõis vel forte alludit osuetudini aliaz  
**A** cepisti desponsatam videlicet p verba de p  
 sentũ ut. s. e. in. c. proximo **P**erit ar. qd ab initio nã valit

tratu temporis non conualescit ut. s. de elec. auditis in .c. bu  
dum. j. ar. vij. q. ij. in .f. post in v. quod si priuatus et ff. de re  
gulis iur. in .l. pens. ar. contra. s. in ti. proximo in .c. ij. et .s. de elec  
quod fiat. **C**arinam vulgare est ptalicor et dicitur carna  
a arena homini vel abotum nam in illis quadraginta diebus

includuntur in atis  
quo solo secreto up  
ta ecclesiam ubi no  
habent consorcium  
hominum jo.

**I**ter. quod di  
citur hic vos  
habuistis .s. de spō  
capitulo si inter jo.

**J**udicatum. nam  
consuetudo super b  
fuit olim in mutū  
et bononi en. auitā  
bus Sed illa cor  
reda est. j. o. e. vlt.  
johannes.

**C**as. f. pend.  
nam pendente  
appellacione nichil  
debet innovari ut ij.  
q. ij. appellacione et  
ff. nichil innovari  
appellacione pendē  
et .l. i. **C**ritare.  
se. s. de spon. impu  
ad dissolucendum in  
fine et quibus colli  
gunt q. matrimoniu  
um contra interdi  
dum ecclesie contra  
dum sit omnino di  
rimendum ut p. p.  
q. ij. c. extra diam.  
et p. p. q. ij. in .c.  
non oportet ij. et p.  
di. vides .c. de .l.  
non dubium .c. p. p.  
q. ij. impetali et .c.  
qui pro sua urid. i.  
vna ar. coneta j. de  
matrimonio contra  
do contra interdi  
dum ecclesie .c. ij. q.  
et ij. solucō cum ma  
trimonium interdidi  
tur ab ecclesia aut  
nulla prohibicionis  
fuit perpetua aut tē  
poralis. **S**i vero  
perpetua fuit separā  
tur a cohabitatio.  
ne quousq. cogno  
scantur de impedimē  
to quo probato se  
paratur et toto sa  
ra diuocij sententia  
a inter eos ut. j. de  
matrimonio contra  
do contra interdi  
dum ecclesie .c. de mu  
liere .c. sic etiam in  
telligitur .c. interdi  
dum .c. vides .c.  
l. non dubium et sic  
intelligit quod dicit  
hic et in .c. ad dissol  
uendum quo non p  
bato remanebit siml  
**S**i vero causa p  
bibicionis tempo

duxerit pñiam debet age  
re de fide mentita maneat  
tamen cū illa quā duxit nō  
ei rescindi debet tñ sacra  
mentum **S**i aut fecerit fi  
dem consensus nō licet ei  
aliam ducere si aliā duxe  
rit dimittet eam et adhere  
bit pñori **E**st autem fides  
pacionis qñ aliquis pro  
mittit aliam fide q. eam du  
cet **S**i promiserit eum re  
sciam habere vel etiam p  
cōsensu fides autem con  
sensus est quando et si nō  
cōstringat manum corde  
tamen et ore oſentit duce  
re et mutuo concedūt se  
vnus alij et mutuo se sus  
cipiūt **E**x b. carcto  
l. xxx.

**A**cepisti illam i vx  
orem tibi quā alter  
sibi habuerat desponsatā  
dimitte illam qua nunq̄  
fieri potest tibi legitima  
et xl. dies i pane et aqua  
q. carinā vocant cū vij.  
sequentibus ānis peniteas  
**A**lex. iii. salertanen. ar  
chiepiscopo

**L**icet preter solitus  
licet infra Con. t. t.  
Respon. q. si inter vix et  
uxorem legitimus con  
sensus interueniat de pre  
senti ita q. vnus alter in  
suo mutuo consensu ver  
bis consuets expresse re  
cipiat vtrog. dicente ego  
acapio te in meam et e  
go te in meum siue sit iu  
ramentum interpositum  
siue nō nō licet alij mulie  
ri nubere et si nupserit eā  
am si carnalis copula sit  
subsecuta ab eo sepeari  
debet et ut ad primū rete  
at ec. dis. opelli. q. vnus ali

ratio fuerit ut puta in tempore in quo matrimonium contrahi prohibetur  
ob reuerendam dierum vel consensus de futuro cum alio tunc non debe  
bunt separari Sed penitentia debet eis imponi quia contra interdictum ec  
clesie istud fecerunt ut. j. de matrimonio contrahendo contra interdictum ec  
clesie .c. i. tamen ne mandatum iudicis contemptibile videatur si vult po

test eos ad tempus separe  
et sic intelligitur .c. non opea  
ter .c. j. de matrimonio cōtra  
do contra interdictum eccle  
sie in capitulo nam interdi  
dum ecclesie non est tante ef  
ficacie ut separetur matrimo  
nium contra decretum illud  
nisi subit causa perpetua ta  
men semper debet imponi pe  
nitentia siue causa sit perpe  
tua siue non ppter contemp  
tum ecclesie ut patet .j. de  
matrimonio contrahendo con  
tra interdictum ecclesie per  
totū .c. s. in ti. proximo .c. ij.

**Q**uā regnauit nā vi  
deatur q. secundus i  
deo potior esset quia illi tra  
dita esset possessio ut in ven  
dicione donacione ut .c. de  
rei vendi. quod dicit et in ma  
trimonio spirituali ut .s. de  
uir. patronatus quod autē  
et in .c. pastoralis et in obli  
gacione pignoris ut ff. qui  
pōt. in piz. ha. pōt. Sed  
non est ita pmo qui potior  
est tempore potior est iure ut  
s. de ma. et obe. c. i. q. ma iam  
contradus est perfectus per  
solum consensum licet cum se  
cundo processum sit ad cir  
nalem copulam que matri  
monium nō facit sine consen  
su ut. j. dicitur sic. s. de uir. pa  
tro. am autem et ff. loca. in  
dperis. i. ier. cum hic contra  
matrimoniu non stetur con  
suetudini al. tamen seruantur  
consuetudo ut qui legitam  
est ad matrimoniu consuetu  
do facit illegitimu ut. j. de  
cog. spūali .c. sup. eo **E**t  
pis. si. vij. di. que cōsta mo  
res. et. pi. di. nohte .c. pi. di. e  
i. et .s. de pres. cum nō licet  
**C**heat petri ista verba  
su ne pi. di. i. e. nolite et ij. di  
in .c. vltimo et .s. de postul. in  
c. i. **E**t si solus nā solus cō  
sensus matrimoniu facit ut. s.  
de spon. am locum .c. xvij.  
q. ij. sufficit jo.